Ata Conselho Diretor CETEC 07/06/2024                                                                Página 1 de 2

                        Serviço Público Federal
       Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
           Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
                        CONSELHO DIRETOR
                     Ata da Reunião Ordinária

Aos sete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, às 10 horas, por 1
videoconferência na plataforma do Google Meet, reuniu-se em sessão ordinária o Conselho 2
Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas com a presença dos membros, do referido 3
Conselho, Maria Amelia de Pinho Barbosa Hohlenwerger (Presidente), Vinicius Santos da 4
Silva (Vice-Diretor), Gilberto da Silva Pina (Coordenador do Curso de Bacharelado em Ciências 5
Exatas e Tecnológicas), Karina Araújo Kodel (Coordenadora do Curso de Engenharia Sanitária e 6
Ambiental), Denis Rinaldi Petrucci (Coordenador do Curso de Engenharia Civil), Leonardo 7
Rafael Teixeira Cotrim Gomes (Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica), Tiago Palma 8
Pagano (Coordenador do Curso de Engenharia de Computação), Danilo de Jesus Ferreira 9
(Coordenador do Mestrado Profissional em Matemática – PROFMAT), Geydison Gonzaga 10
Demetino (Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica), Rebeca Bomfim dos 11
Santos (Representante Estudantil) e Rodolfo da Conceição Santos (Representante Estudantil). 12
Com ausência justificada de Anderson Reis da Cruz (Coordenador do Curso de Bacharelado em 13
Matemática) e Felipe Andrade Torres (Representante Docente). Com a ausência sem 14
justificativa de Jilvan Lemos de Melo (Coordenador do Curso de Bacharelado em Física), 15
Ariston de Lima Cardoso (Coordenador da Especialização em Tecnologias e Educação Aberta e 16
Digital do CETEC/EaD), Claudia Santos Rodrigues (Representante Técnico-Administrativo), 17
Fabrício Moreira Rangel dos Santos (Representante Técnico-Administrativo) e Eder Brito 18
Queiroz (Representante Estudantil). E com a presença dos convidados do Conselho Diretor, o 19
Coordenador da Área de Conhecimento de Química e Bioquímica, Clarivaldo Santos de Sousa, o 20
Coordenador da Área de Conhecimento Sistemas Elétricos e Computacionais, Rodrigo Cássio de 21
Barros e o Coordenador da Área de Conhecimento Geociências, Thomas Vincent Gloaguen. Ato 22
contínuo, a Presidente Maria Amelia de Pinho Barbosa Hohlenwerger, após constatar quorum 23
regimental, saudou os presentes, iniciou a sessão e solicitou a anuência dos Conselheiros para 24
incluir na pauta da reunião: Parecer da comissão de avaliação do pedido promoção por 25
desempenho do docente Tiago Palma Pagano, da classe de Professor Adjunto Nível IV para 26
a classe de Professor Associado Nível I (Processo n° 23007.00008893/2024-20). A solicitação 27
de inclusão do ponto na pauta da reunião foi aprovada por todos. Em seguida, solicitou a anuência 28
dos Conselheiros para aprovação da pauta. A pauta foi aprovada por unanimidade. 1. Informes. A 29
Presidente deu as boas vindas ao novo Coordenador do Curso de Engenharia da Computação, 30
Tiago Palma Pagano e ao Vice-Coordenador Luiz Carlos Simões Soares Júnior. Em seguida, 31
informou sobre a reunião do CONSUNI realizada no dia 06 de junho de 2024, na qual foram 32
aprovadas duas minutas de resoluções: (1) Política de Enfrentamento aos Assédios e 33
Discriminações no âmbito da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia e (2) Política de 34
Internacionalização da UFRB. 2. Apreciação das decisões ad referendum pela Direção: 2.1 35
Criação de comissão para avaliação do pedido da Promoção por Desempenho: Ordem de 36
Serviço 037/2024 – Criação de comissão para avaliação do pedido de Promoção por 37
Desempenho do docente Tiago Palma Pagano da classe de Professor Adjunto Nível IV para a 38
classe de Professor Associado Nível I. Comissão composta por Rosa Alencar Santana de 39
Almeida, João Cláudio Costa Pereira e Balbino José da Silva Pomponet Filho. A criação de 40
comissão para avaliação do pedido de promoção foi referendada por unanimidade. 2.2 41
Afastamento para participação em programa de pós-graduação stricto sensu do docente 42
Joanito de Andrade Oliveira (Processo n° 23007.00006722/2024-49): A Presidente explicou 43
que devido à categoria docente estar em greve, foi necessário aprovar ad referendum o 44
afastamento para participação em programa de pós-graduação stricto sensu do docente Joanito 45
de Andrade Oliveira. Em seguida, a Presidente apresentou os pareceres favoráveis da área de 46
conhecimento Geociências – AGEO e do PLANFOR. Logo depois, a Presidente colocou em 47
regime de votação a solicitação de afastamento para participação em programa de Pós-48
Graduação do professor Joanito de Andrade Oliveira no Pós-Doutorado do Programa de Pesquisa 49
e Pós-Graduação em Geologia do Instituto de Geociências (IGEO) na Universidade Federal da 50

Ata Conselho Diretor CETEC 07/06/2024                                                                Página 2 de 2

Bahia – UFBA, pelo período de 01 de maio de 2024 com retorno previsto para 30 de abril de 2025, 51
sendo referendada por todos. 2.3. Licença para Capacitação do docente Edwin Hobi Júnior, 52
no período de 22 de julho de 2024 a 20 de outubro de 2024 (Processo n° 53
23007.00006739/2024-75). A Presidente explicou que devido à categoria docente estar em greve, 54
foi necessário aprovar ad referendum a licença para capacitação do docente Edwin Hobi Júnior. 55
Em seguida, a Presidente apresentou o parecer favorável da área de conhecimento Física – AFIS. 56
Logo depois, a Presidente colocou em regime de votação a solicitação de licença para 57
capacitação do docente Edwin Hobi Júnior em cursos a distância promovidos pela ENAP (Escola 58
Nacional de Administração Pública) e pelo IFMG (Instituto Federal de Educação, Ciência e 59
Tecnologia de Minas Gerais), pelo período de 22 de julho de 2024 a 20 de outubro de 2024, 60
sendo referendada por todos. 3. Apreciação do parecer da comissão de avaliação dos 61
pedidos de progressão funcional e promoção por desempenho dos docentes: Vinicius 62
Santos da Silva, da classe de Professor Adjunto Nível II para a classe de Professor Adjunto 63
Nível III (Processo n° 23007.00008264/2024-28), referente ao interstício de 03 de agosto de 64
2022 a 02 de agosto de 2024. A comissão designada pela Ordem de Serviço nº 035/2024, 65
composta por Gilmara Fernandes Eça (presidente), Gilberto da Silva Pina e Geydison Gonzaga 66
Demetino, após análise dos documentos apresentados pelo interessado, emitiu parecer favorável, 67
considerando o docente apto para a progressão de acordo com a pontuação obtida de 287,00 68
(duzentos e oitenta e sete inteiros) e Tiago Palma Pagano, da classe de Professor Adjunto 69
Nível IV para a classe de Professor Associado Nível I (Processo n° 23007.00008893/2024-70
20), referente ao interstício de 09 de abril de 2022 a 08 de abril de 2024. A comissão designada 71
pela Ordem de Serviço nº 037/2024, composta por Rosa Alencar Santana de Almeida 72
(presidente), João Cláudio Costa Pereira e Balbino José da Silva Pomponet Filho, após análise 73
dos documentos apresentados pelo interessado, emitiu parecer favorável, considerando o docente 74
apto para a promoção de acordo com a pontuação obtida de 1.059,00 (um mil e cinqüenta e nove 75
inteiros). A presidente colocou os pareceres em regime de votação, sendo aprovados por 76
unanimidade. 4. Apreciação da Criação do Grupo de Estudos intitulado "Cargas Positivas" 77
coordenado pelo docente Leandro Cerqueira Santos (Processo n° 23007.00007244/2024-20). 78
A presidente apresentou o parecer favorável da área de conhecimento Física e, em seguida, 79
colocou em regime de votação a criação do Grupo de Estudos "Cargas Positivas", proposto pelo 80
professor Leandro Cerqueira Santos, sendo aprovada por unanimidade. 5. Projetos de Extensão 81
avaliados pela comissão PIBEX. “SolarREC: Projeto de Desenvolvimento de Kits Didáticos para 82
o ensino e divulgação da Energia Solar no Recôncavo”, proposto por Felipe Andrade Torres; 83
“Capacitação em softwares aplicados a projeto de instalações elétricas: Dialux, Auto-CAD e 84
Revit”, proposto por Caio Marco dos Santos Junqueira; “Desenvolvimento de aplicativo para 85
conexão com objeto inteligente de avaliação da força muscular respiratória”, proposto por Camila 86
Bezerra da Silva; “Bancada Didática Sistema de Energia Elétrica – Smart Grid”, proposto por 87
Rodrigo Cássio de Barros e “Liga Estudantil de Xadrez por Equipes de Cruz das Almas”, proposto 88
por Luiz Alberto de Oliveira Silva. A Presidente colocou em regime de votação os projetos de 89
extensão, sendo aprovados por todos. 6. O que Ocorrer. Não houve nenhuma manifestação. 90
Nada mais havendo a tratar, a presidente Maria Amelia de Pinho Barbosa Hohlenwerger deu por 91
encerrada a reunião, da qual eu, Fabiane Ribeiro Viana, lavrei a presente ata que, após lida e 92
assinada pelos presentes, será considerada aprovada. Cruz das Almas, 07 de junho de 93
2024.//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 94

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 07/06/2024

ATA Nº 25/2024 - SECADCETEC (11.01.22.04.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 07/06/2024 13:41 )
MARIA AMELIA DE PINHO BARBOSA

HOHLENWERGER
DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

1314049

(Assinado digitalmente em 07/06/2024 11:54 )
DENIS RINALDI PETRUCCI

COORDENADOR DE CURSO

1498027

(Assinado digitalmente em 07/06/2024 11:47 )
GILBERTO DA SILVA PINA

COORDENADOR DE CURSO

1516938

(Assinado digitalmente em 07/06/2024 12:33 )
TIAGO PALMA PAGANO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2872407

(Assinado digitalmente em 10/06/2024 11:26 )
FABIANE RIBEIRO VIANA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2013719

(Assinado digitalmente em 07/06/2024 13:08 )
KARINA ARAUJO KODEL

COORDENADOR DE CURSO

1526832

(Assinado digitalmente em 10/06/2024 11:25 )
GEYDISON GONZAGA DEMETINO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2261559

(Assinado digitalmente em 10/06/2024 11:16 )
LUIZ ALBERTO DE OLIVEIRA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2274145

(Assinado digitalmente em 10/06/2024 08:16 )
LEONARDO RAFAEL TEIXEIRA COTRIM GOMES

COORDENADOR DE CURSO

1932170

(Assinado digitalmente em 07/06/2024 12:31 )
VINICIUS SANTOS DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1057244

(Assinado digitalmente em 09/06/2024 19:46 )
DANILO DE JESUS FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2999111

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 25 2024 ATA 07/06/2024 bc4e8e16b3

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf